
Pag. 1 a 2 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto 

Contratto di fornitura del servizio di organizzazione e realizzazione di un’attività da svolgersi all’aperto 
della durata di 1 giorno rivolta alle classi quinte dell’Istituto, avente carattere storico e di 
conservazione della memoria delle tragedie del ‘900, in un contesto di valorizzazione naturalistica del 
nostro territorio.  Periodo 28 marzo 2022- 7 maggio 2022  

CUP: E49J21013420002 

CIG:  Z85346CD03 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107",  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Triennale di Istituto che prevede la realizzazione di 
attività di ampliamento dell’offerta formativa per gli alunni dell’Istituto; 

VISTA la delibera della Regione Emilia-Romagna n.1113 del 12.07.2021 “Le comunità per fare scuola: 
territori in rete” che assegna al nostro Istituto euro 12.515,00 per l’acquisto di servizi erogati da soggetti 
terzi, avente sede sul territorio regionale, per la fruizione di servizi offerti sullo stesso territorio afferenti 
ai due macroambiti cultura e territorio e educazione fisica; 

VISTE le delibere degli OO.CC. della scuola che approvano l’utilizzo di questo finanziamento, da 
considerarsi parte integrante e qualificante dell’Offerta Formativa, da destinare alle classi quinte per la 
realizzazione di un’attività da svolgersi all’aperto, avente carattere storico e/o di conservazione della 
memoria delle tragedie del ‘900, preferibilmente in un contesto di valorizzazione naturalistica del 
nostro territorio;  
 

PRESO ATTO della necessità di assegnare ad enti/soggetti esterni del territorio regionale 
l’organizzazione e la realizzazione della attività; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto; 
 





Pag. 2 a 2 

 

VISTO l’art.1 comma 2 del D.L. 76/2020 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

VISTO l’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021; 
 

VISTA la particolarità dei servizi richiesti;  
 

VISTO che ISTORECO “Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea” risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

VISTO che l’Istituto ISTORECO ha presentato un'offerta inferiore a € 12.515,00; 
 

 Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

VERIFICATI i seguenti requisiti: 
 

-Consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di  eventuali     

  annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 
 

-Documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare); 
 

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di un’attività da 
svolgersi all’aperto della durata di 1 giorno rivolta alle classi quinte dell’Istituto, avente 
carattere storico e di conservazione della memoria delle tragedie del ‘900, in un contesto di 
valorizzazione naturalistica del nostro territorio.  Periodo 28 marzo 2022- 7 maggio 2022 ad  

       ISTORECO Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea  

Via Dante, 11 – 42121 Reggio Emilia (RE) Cod. Fisc. 80011330356 
 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 12.100,00 esente IVA, a carico  
del P.A. 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità  dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 

5. di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 12.100,00 esente 
IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 
    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
   Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

 

                                                                                                                                                                     documento firmato digitalmente 
                                                                                                          ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 


		2021-12-17T12:30:11+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




